1

质函字〔2025〕3 号

关于开展 2024-2025 学年第二学期试卷专项检查的通知

各学院（部）：

为进一步加强课程考核评价质量监控，强化考试工作的科学

性和规范性，学校决定开展试卷专项检查工作，现将相关事项通

知如下：

一、检查依据

根据《青岛黄海学院课程考核管理办法》《青岛黄海学院课

程成绩评定与管理办法》《青岛黄海学院课程过程性考核材料归

档规范》要求，对照各课程教学大纲对考试试卷进行检查。

二、检查范围

各学院（部）2024-2025 学年第一学期期末考试试卷

三、检查时间

3 月 12 日-3 月 13 日

四、检查内容

1.试卷命题

重点检查试卷命题内容及命题审批管理规范。

2.适应程度

重点检查试题难易程度及题型题量。

2

3.试卷评阅

重点检查阅卷规范及复查机制。

4.成绩评定

重点检查成绩评定是否符合考核标准及过程性考核是否有

依据。

5.试卷分析

重点检查试卷分析的针对性、改进措施及课程目标达成分析。

五、工作安排

1.学校组织校级教学督导深入二级学院（部）对 2024-2025

学年第一学期期末考试试卷进行实地检查。

2.本次专项检查采取抽查方式进行。各学院（部）需提供被

抽取课程的教学大纲、完整试卷归档资料。

3.质量监控与评估中心负责对本次试卷专项检查情况进行

汇总、分析和反馈，对存在的较严重问题采用《质量监控信息反

馈与改进单》进行反馈并跟进处理，各学院（部）对反馈的问题

根据实际情况做好整改工作。

附件：青岛黄海学院试卷专项检查表

质量监控与评估中心

2025 年 3月 10日

3

附件

青岛黄海学院试卷专项检查表

2024-2025 学年第一学期

检查人签字：                                                                                    年      月      日

班级

任课教师

其他

试卷评阅
（20分）

试卷分析针对性强，有教师教学反思，对学生存在的问题剖析深入，有明确的改进措施。
试卷分析
(20分）

有课程目标达成分析。

阅卷规范，依照参考答案与评分标准评阅，无统计分数、登录分数等错误。

成绩评定
（10分）

成绩评定符合考核标准。

过程性考核有依据。

课程名称

学   院

检查重点 评价标准 存在问题及建议

试卷命题符合课程教学大纲，注重考核学生综合运用理论知识分析和解决问题的能力。

命题审批管理规范。参考答案与评分标准正确、合理，得分点细致明确。

有试卷检查复查机制，改动处有阅卷人和复查人签字。

试卷命题
（40分）

适应程度
（10分）

试题难易度适中，符合学生情况。题型灵活多样，题量适当。